
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755245

Portaria nº 267/2014-IDESP, Belém PA, 08 de outubro de 
2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5902712/1 Valéria de Souza Pantoja 2012/2013 01 a 30/11/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755307

Portaria: 255/2014
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará 
nas Comunidades de Ilha Grande do Cupijó, Mupi, Matias, 
Porto Alegre e nas Comunidades que compõe o Território Terra 
e Liberdade(Tomázia, Tachizal, Itapocu, Mila, Bonfi m, Frade, 
Laguinho e Itabatinga Médio), as despesas serão custeadas pelo 
projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da 
Comissão Estadual Quilombola
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59074031/DANUZA ALVES REIS (Assistente Administrativo) / 
12.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 25/10/2014
555883362/DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA (Técnico 
em Administração e Finanças) / 12.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2014 a 25/10/2014
59080481/MIRIANE COSTA COELHO (Assessor Especial I) / 12.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755325

Portaria: 256/2014
Objetivo: Acompanhando equipe de técnicos do IDESP que 
irão realizar levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará 
nas Comunidades de Ilha Grande do Cupijó, Mupi, Matias, 
Porto Alegre e nas Comunidades que compõe o Território Terra 
e Liberdade(Tomázia, Tachizal, Itapocu, Mila, Bonfi m, Frade, 
Laguinho e Itabatinga Médio), as despesas serão custeadas pelo 
projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da 
Comissão Estadual Quilombola
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944621/EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA (Supervisor) / 
12.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755335

Portaria: 257/2014
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará 
nas Comunidades de Ilha Grande do Cupijó, Mupi, Matias, 
Porto Alegre e nas Comunidades que compõe o Território Terra 
e Liberdade(Tomázia, Tachizal, Itapocu, Mila, Bonfi m, Frade, 
Laguinho e Itabatinga Médio), as despesas serão custeadas pelo 
projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da 
Comissão Estadual Quilombola
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Ar 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/JOSÉ DE ALENCAR COSTA (Colaborador eventual) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755398

Portaria: 258/2014
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará 
nas Comunidades de Ilha Grande do Cupijó, Mupi, Matias, 
Porto Alegre e nas Comunidades que compõe o Território Terra 
e Liberdade(Tomázia, Tachizal, Itapocu, Mila, Bonfi m, Frade, 
Laguinho e Itabatinga Médio), as despesas serão custeadas pelo 
projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da 
Comissão Estadual Quilombola
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
000000000000/EDINALVA BORGES DOS SANTOS (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014
000000000000/EDINALVA BORGES DOS SANTOS (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
000000000000/EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014
000000000000/EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
000000000000/SALATIEL DA COSTA SANTOS (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014
000000000000/SALATIEL DA COSTA SANTOS (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755414

Portaria: 259/2014
Objetivo: Acompanhando equipe de técnicos do IDESP que 
irão realizar levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará 
nas Comunidades de Ilha Grande do Cupijó, Mupi, Matias, 
Porto Alegre e nas Comunidades que compõe o Território Terra 
e Liberdade(Tomázia, Tachizal, Itapocu, Mila, Bonfi m, Frade, 
Laguinho e Itabatinga Médio), as despesas serão custeadas pelo 
projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Estruturação da 
Comissão Estadual Quilombola
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Aux. Oper. e 
Segurança) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Aux. Oper. e 
Segurança) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

FISCAL DE CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755098

PORTARIA Nº 501/2014/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012, 
e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada convênio na administração pública.

RESOLVE:
1º DESIGNAR a servidora Conceição Silva da SIlva, 
matricula 5080525/2, ocupante do cargo de Diretora de Produtos 
Turísticos, para fi scalizar o Convênio 009/2014, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e Obras Sociais 
da Arquidiocese de Belém, a contar de 04 de julho de 2014, até 
ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755280

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/10/2014 a 04/01/2015
Justifi cativa: que será em tudo regido pelos preceitos e princípios 
de direito público e obedecerá, no que couber, às normas e 
disposições contidas no fundamento legal na Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993,Portaria Interministerial n° 127/2008, art. 30 inc
Objeto: Este Primeiro Termo Aditivo ex-ofício tem por objeto 
a prorrogação da vigência original do Convênio nº 009/2014, 
ora aditivado devido ao atraso ocorrido no repasse dos recursos 
fi nanceiros, passando a viger de 04/10/2014 à 04/01/2015.
Convenio: 9-STU
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: OBRAS SOCIAIS DA ARQUIDIOCESE 
DE BELÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Nome do Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2014 a 31/03/2015
Justifi cativa: que será em tudo regido pelos preceitos e princípios 
de direito público e obedecerá, no que couber, às normas e 
disposições contidas no fundamento legal na Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio 
de 2000,
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 6-STU
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Nome do Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONCESSÃO DE ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755749

Portaria nº 502/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
CONSIDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação por tempo de serviço – Anuênio aos 
servidores abaixo descritos:

Nome Servidor Matricula Admissão Data início Percentual

ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA 57203859/1 01/10/2014 01/10/2014 6%

CLELIA ROSELY COSTA COROA 2013584/2 01/10/2006 16/03/2014 27%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Outubro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças


